
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33543  17Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2018

37

DIALISADOR CAPILAR, ESTERILIZADO A VAPOR DE BAIXO 
FLUXO PARA DIÁLISE, MEMBRANA EM POLISSULFONA, 

ÁREA 1.6 (F7) E COEFICIENTE DE ULTRAFILTRAÇÃO 
EM TORNO DE 16 ML/H X MMGH (HEMOFLOW HPS F7 

SUPERFICIE 1,6M2)

UND 12 R$ 170,00

38

DIALISADOR CAPILAR, ESTERILIZADO A VAPOR DE BAIXO 
FLUXO PARA DIÁLISE, MEMBRANA EM POLISSULFONA, 
ÁREA 1.8 (F8) E COEFICIENTE DE ULTRAFILTRAÇÃO EM 
TORNO DE 18 ML/H X MMGH (F8) (HEMOFLOW HPS F8 

SUPERFICIE 1,8M2)

UND 12 R$ 122,00

42

DIALISADOR CAPILAR DE ALTO FLUXO/ALTA EFICIÊNCIA 
SUPERFÍCIE DE ÁREA DE 1,3 M2 E E COEFICIENTE 

DE ULTRAFILTRAÇÃO EM TORNO DE 40 ML/H X MMGH 
(HEMOFLOW F60S SUPERFICIE 1,3M2)

UND 144 R$ 170,00

43

DIALISADOR CAPILAR DE ALTO FLUXO/ALTA EFICIÊNCIA 
SUPERFÍCIE DE ÁREA DE 1,6 M2 E E COEFICIENTE 

DE ULTRAFILTRAÇÃO EM TORNO DE 50 ML/H X MMGH  
(HEMOFLOW F70S SUPERFICIE 1,3M2)

UND 360 R$ 170,00

44

DIALISADOR CAPILAR DE ALTO FLUXO/ALTA EFICIÊNCIA 
SUPERFÍCIE DE ÁREA DE 1,8 M2 E E COEFICIENTE 

DE ULTRAFILTRAÇÃO EM TORNO DE 55 ML/H X MMGH 
(HEMOFLOW HF 80S 1,8M2)

UND 420 R$ 169,00

45

DIALISADOR CAPILAR DE ALTO FLUXO/ALTA EFICIÊNCIA 
SUPERFÍCIE DE ÁREA DE 2,3 M2 E E COEFICIENTE 

DE ULTRAFILTRAÇÃO EM TORNO DE 60 ML/H X MMGH 
(HEMOFLOW HDF 100S SUPERFICIE 2,3M2)

UND 288 R$ 165,00

46

DIALISADOR CAPILAR, PARA DIÁLISE, ESTERILIZADO A 
VAPOR DE ALTO FLUXO PARA USO UNICO, MEMBRANA DE 
POLISSUFONA ÁREA DE SUPERFÍCIE 1,3  M2 (DIALISADOR 

ALTO FLUXO FX 60)

UND 2.400 R$ 144,00

48

DIALISADOR CAPILAR, PARA DIÁLISE, ESTERILIZADO A 
VAPOR DE ALTO FLUXO PARA USO UNICO, MEMBRANA DE 
POLISSUFONA ÁREA DE SUPERFÍCIE 2,1 M2 (DIALISADOR 

ALTO FLUXO FX 100)

UND 1.920 R$ 144,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 271822

PORTARIA Nº 1106/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento do servidor RICARDO WAGNER 
DE LIMA, que se deu na data de 05 de dezembro de 2017 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento do servidor 
RICARDO WAGNER DE LIMA, matricula 57196110/1, ocupante 
da função Auxiliar Operacional, lotado no Setor de Hemodiálise, 
a contar de 05 de dezembro de 2017 a 12 de dezembro  de 2017 
conforme certidão de casamento nº 06565660155 2017 2 00038 
290 0011390 01.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 26 de dezembro de 2017.
 LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 271745
PORTARIA Nº 1104/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento da servidora DAVILLA SUELLEN 
FONTES DE MENEZES, que se deu na data de 14 de outubro de 
2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora 
DAVILLA SUELLEN FONTES DE MENEZES, matricula 57215180/1, 
ocupante da Função Técnico em Radiologia, lotada na Divisão 
de Diagnostico por Imagem-DDI, a contar de 14 de outubro de 
2017 a de 21 de outubro 2017 conforme certidão de casamento 
nº 0656560155 2017 3 00019 243 0005643 37.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 26 de dezembro de 2017.
    LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 271749
PORTARIA Nº 37/2018 – DAF/HOL.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 27/2018-GAB/DG/HOL de 10/01/2018, publi-
cada no DOE n° 33.536 de 12/01/2018.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/124840 
de 23/03/2017
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 03/01/2018, por necessidade de serviço, 
a servidora ROSANGELA ALMEIDA NOGUEIRA, Técnico de 
Enfermagem, matrícula nº 57194722/2, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, do C.T.I 3(Neuro Cirúrgico), para a 
Divisão de Oncologia Clínica (Quimioterapia) deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de janeiro de 2018
Maria do Socorro de Brito Sousa
Diretora de Administração e Finanças do HOL, em exercício

Protocolo: 271753

PORTARIA Nº 1112/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de 
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e 
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela Comis-
são Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída 
pela PORTARIA Nº 798/2017-GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 
33465 de 25/09/2017.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
das servidoras abaixo relacionadas considerando-as aptas para 
exercerem os respectivos cargos efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seus processos de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO

YVELIZE NASCIMENTO LIMA DA SILVA 5916371/1 TEC. DE 
ENFERMAGEM 91, 02 EXCELENTE

VALDINETE FERREIRA COSTA MONTEIRO 5915872/1 TEC. DE 
ENFERMAGEM 90,07 EXCELENTE

VANJA DO SOCORRO TAVARES BARBOSA 57231589/2 TEC. DE 
ENFERMAGEM 89,06 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de dezembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 271762
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2017 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 138/2017
Processo nº. 2017/247115
FORNECEDOR: B7 MEDICAL LTDA
Valor Total: R$ 547.872,00
Data de Assinatura: 15/01/2018
VIGÊNCIA: 15/01/2018 a 14/01/2019
OBJETO: aquisição de Fornecimento de Produtos para 
Hemodiálise, para o período de 12 meses, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR 
UNITÁRIO

4 PL-36 – KIT CATETER DUPLO LUMEM CUFF – 12.5FX36CM UND 12 R$ 726,00
5 PL-32 – KIT CATETER DUPLO LUMEM CUFF – 12.5FX32CM UND 12 R$ 640,00
6 PL-40 – KIT CATETER DUPLO LUMEM CUFF – 12.5FX40CM UND 12 R$ 610,00
7 PL-28 – KIT CATETER DUPLO LUMEM CUFF – 12.5FX28CM UND 12 R$ 610,00

8
ASPC55-3E – KIT CATETER DUPLO LUMEM HEMODIÁLISE 
– 14FX55CM SPLIT CATH III LONGA PERMANÊNCIA 50CM 

DO CUFF A PONTA FEMORAL
UND 48 R$ 2.490,00

9
ASPC36-3E – KIT CATETER DUPLO LUMEM HEMODIÁLISE 
– 14FX36CM SPLIT CATH III LONGA PERMANÊNCIA 31CM 

DO CUFF A PONTA
UND 36 R$ 1.980,00

10
ASPC32-3E – KIT CATETER DUPLO LUMEM HEMODIÁLISE 
– 14FX32CM SPLIT CATH III LONGA PERMANÊNCIA 27CM 

DO CUFF A PONTA
UND 36 R$ 1.980,00

11
ASPC28-3E – KIT CATETER DUPLO LUMEM HEMODIÁLISE 
– 14FX28CM SPLIT CATH III LONGA PERMANÊNCIA 23CM 

DO CUFF A PONTA
UND 36 R$ 2.500,00

14
XTP-128MT – KIT CATETER DUPLO LUMEN HEMODIÁLISE 

12FX20CM CURTA PERMANÊNCIA PARA HEMODIÁLISE 
DUO-FLOW.

UND 780 R$ 86,00

15
XTP-126MT – KIT CATETER DUPLO LUMEN HEMODIÁLISE 

12FX15CM CURTA PERMANÊNCIA PARA HEMODIÁLISE 
DUO-FLOW.

UND 480 R$ 86,00

16 MCO11503 – KIT CATETER TRIPLO LUMEM ALTO FLUXO – 
15.5FX24CM CURTA PERMANÊNCIA T3 UND 24 R$ 890,00

17 MCO11502 – KIT CATETER TRIPLO LUMEM ALTO FLUXO 
– 15.5FX20CM UND 24 R$ 890,00

18 MCO11501 – KIT CATETER TRIPLO LUMEM ALTO FLUXO 
– 15.5FX15CM UND 12 R$ 890,00

19 DFXL149MTE – KIT CATETER DUPLO LUMEN 14FX24CM 
DUO-FLOW. UND 12 R$ 250,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 271804

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2017 - 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 138/2017
Processo nº. 2017/247115
FORNECEDOR: DIÁLISE COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA - ME
Valor Total: R$ 202.080,00
Data de Assinatura: 15/01/2018
VIGÊNCIA: 15/01/2018 a 14/01/2019
OBJETO: aquisição de Fornecimento de Produtos para 
Hemodiálise, para o período de 12 meses, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR 
UNITÁRIO

34 SOLUÇÃO REAGENTE, PARA LIMPEZA, 50 ML. FRC 240 R$ 58,00
50 SOLUÇÃO ANTIMICROBIANA PARA SELO DE CATETER UND 1.800 R$ 40,00

51 SOLUÇÃO ANTIMICROBIANA PARA DESBLOQUEIO 
DE CATETER UND 480 R$ 235,00

52 TIRA PARA QUANTIFICAÇÃO DE ÁCIDO PERACÉTICO UND 12 R$ 280,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 271808

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2017 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 138/2017
Processo nº. 2017/247115
FORNECEDOR: DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E SERVIÇOS 
LTDA EPP
Valor Total: R$ 419.878,80
Data de Assinatura: 15/01/2018
VIGÊNCIA: 15/01/2018 a 14/01/2019
OBJETO: aquisição de Fornecimento de Produtos para 
Hemodiálise, para o período de 12 meses, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR 
UNITÁRIO

1 AGULHA DE FÍSTULA (ARTÉRIO-VENOSA) ADULTO 
Nº 15 G. UND 600 R$ 2,10

2 AGULHA DE FÍSTULA (ARTÉRIO-VENOSA) ADULTO 
Nº 16 G. UND 28.800 R$ 2,05

3 AGULHA DE FÍSTULA (ARTÉRIO-VENOSA) ADULTO  
Nº 17 G. UND 4.800 R$ 2,10

23 CONJUNTO DESCARTÁVEL DE CIRCULAÇÃO ASSISTIDA 
ARTERIAL/ VENOSA 8MM UND 24.120 R$ 14,49

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 271813

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2017 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 138/2017
Processo nº. 2017/247115
FORNECEDOR: F. CARDOSO & CIA LTDA
Valor Total: R$ 999.948,00
Data de Assinatura: 15/01/2018
VIGÊNCIA: 15/01/2018 a 14/01/2019
OBJETO: aquisição de Fornecimento de Produtos para 
Hemodiálise, para o período de 12 meses, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR 
UNITÁRIO

24 ESTERELIZANTE PARA MÁQUINA DE HEMODIÁLISE 
COM 5 LITROS FRC 300 R$ 225,00

27 DESINFETANTE HOSPITALAR ARTIGOS SEMI-CRÍTICOS BOM 384 R$ 300,00

29

SOLUÇÃO ÁCIDA PARA MÁQUINA DE PROPORÇÃO 
PARA HEMODIÁLISE, COMPOSIÇÃO PADRÃO, COM 

ÁGUA PARA INJEÇÃO E VARIAÇÃO APÓS DILUIÇÃO EM 
1:44 DE: NA+138,0 MEQ/L, K+ 2,0 E CA++ 3,0 MEQ/L 
EM GALÕES DE 10 LITROS COM TAMPA ROSQUEÁVEL 

COM LACRE

BOM 5.280 R$ 35,00

47

DIALISADOR CAPILAR, PARA DIÁLISE, ESTERILIZADO 
A VAPOR DE ALTO FLUXO PARA USO UNICO, 

MEMBRANA DE POLISSUFONA ÁREA DE SUPERFÍCIE 
1,8 M2

UND 5.184 R$ 122,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 271817

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2017 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 138/2017
Processo nº. 2017/247115
FORNECEDOR: S P COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – ME
Valor Total: R$ 1.101.168,00
Data de Assinatura: 15/01/2018
VIGÊNCIA: 15/01/2018 a 14/01/2019
OBJETO: aquisição de Fornecimento de Produtos para 
Hemodiálise, para o período de 12 meses, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR 
UNITÁRIO

39 DIALISADOR CAPILAR, PARA DIÁLISE, EM FIBRA 100% 
PARA USO ÚNICO DE BAIXO FLUXO, ÁREA 1.7 UND 5.184 R$ 102,00

40 DIALISADOR CAPILAR, PARA DIÁLISE, EM FIBRA 100% 
PARA USO ÚNICO DE BAIXO FLUXO, ÁREA 1.4 UND 2.400 R$ 105,00

41 DIALISADOR CAPILAR, PARA DIÁLISE, EM FIBRA 100% 
PARA USO ÚNICO DE BAIXO FLUXO, ÁREA 2.1 UND 1920 R$ 120,00

49
ESPONJA, MATERIAL CELULOSE, TIPO PONTA 

TRIANGULAR AFIADA, CABO PLASTICO 6CM APROX., 
APLICAÇÃO VITRECTOMIA

UND 30.000 R$ 3,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 271826

PORTARIA Nº 1108/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/528145 
de 07/12/2017.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir 06/12/2017, os termos da PORTARIA Nº 
420/2009-GAB/DG/HOL de 08/06/2009 que designa o servi-
dor OCTÁVIO AUGUSTO DE PAULA LOBO, Médico, matrícula nº 
3260747/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Chefi a da Divisão de Diagnostico por Ima-
gem deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de dezembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 271740


